

INDICADORES FINANCEIROS

JUSTIFICATIVA: Nesse quarto trimestre a AACT ficou abaixo da meta do índice de liquidez corrente conforme justificado abaixo:

Contribuiu para que o índice fique abaixo é que recebemos a parcela do repasse no início de cada trimestre e não mais no fim como era no contrato anterior. Esperamos também que ficamos em dezembro de 2014, assim como em dezembro de 2013, com um passivo maior por não concedermos as férias coletivas como nos anos anteriores. Valor o qual será pago durante o ano de 2015, conforme previsto em lei. As provisões refletem um ano e meio de férias.

Outro ponto importante a ser considerado é que a AACT em cumprimento aos princípios e normas contábeis classifica seus valores de fundos no Ativo Não Circulante, entretanto, se esses valores fossem contabilizados no ativo circulante esse índice se elevaria para 1 atingindo a meta.

Em dezembro de 2013 a AACT recebeu a suplementação de R\$ 2.500.000,00 a qual só foi utilizada ao longo de 2014, apesar de ser utilizado no orçamento de 2014 este não está computado nos índices. Mesmo com contingenciamento e a suplementação reiteramos o nosso pedido de suplementação para reequilíbrio do contrato em 2015 - equalização das férias e reforço do fundo de contingência para pagamento das ações trabalhistas.


INDICADOR	META	REALIZADO NO ANO					
		% Realizado	TOTAL	1º TRIM.	2º TRIM.	3º TRIM.	4º TRIM.
Índice de liquidez corrente	≥ 1	0,34	N/A	1,24	0,71	0,87	0,34
Receitas Totais / Despesas Totais	≥ 1	100%	N/A	1,35	1,14	1,37	1,0
Disp. func. área meio / Desp. Total func.	< 0,3	100%	N/A	0,16	0,15	0,15	0,15
Limite remuneração de pessoal	85%	100%	N/A	74%	78%	71%	85%
Limite remuneração da diretoria	4%	100%	N/A	3%	3%	2%	3%
Recursos Captados (em R\$)	485.925,00	80%	390.453,65	75.538,85	53.320,57	206.174,23	55.420,00

Ativo	Fonte de Captação	Ações Condicionadas	Valores Captados - Provisão	Porcentual (%)	Valores Captados -				Porcentual (%) Captado	
					1.º Trimestre	2.º Trimestre	3.º Trimestre	4.º Trimestre		
Captação de Recursos (2% do repasse)	Bilheteria	Concertos de Espetáculos	13.393,55	3%	0,00	5.805,00	6.372,00	4.120,00	3%	
	Locação de teatro	Comédias, Palestras, etc.	56.506,23	12%	21.400,00	20.850,00	10.170,00	26.655,20	16%	
	Inscrições de candidatos	Cursos Regulares	40.202,87	8%	44.450,00	10.336,33	26.243,18	1.480,00	17%	
	Inscrições de eventos	Eventos Extracurriculares	19.844,93	4%	2.240,00	7.440,00	14.869,05	7.432,54	7%	
	Apresentação de grupos	temporada de concertos	130.356,46	27%	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	
	Apoio cultural	Parceria com a Iniciativa Privada	65.856,64	14%	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	
	Participação Lei Rouanet	Projetos Incentivados	159.764,32	33%	0,00	0,00	115.000,00	0,00	24%	
	Outras Receitas	Eventuais	0,00	0%	7.448,95	8.887,24	33.520,00	15.734,26	13%	
	TOTAL			485.925,00	100%	75.538,85	53.320,57	206.174,23	55.420,00	80%

Por ser verdade, firmamos a presente

Tatui, 27 de Fevereiro de 2015.


Henrique Aguirán Dourado
Diretor Executivo


André Nunes Ferrandés
Diretor Administrativo e Financeiro

